
 

   

栗東市立大宝東小学校だより Ｎｏ.３ 

  令和７（２０２５）年５月３０日 

        児童数 ３５３名 

 

  子どもたちの姿から学ぶ「心地よい持ち味」  

季節はこれから梅雨入りを迎えます。昨年は平年よりかなり遅かったようですが、今年はどうなるでしょ

うか。 

さて、去る５月２１日（水）に学習参観を開催し、各学級でのお子様の様子をご覧いただきました。ご多用

の中、多くの保護者様にお越しいただきありがとうございました。子どもたちの少し緊張した様子や、来てい

ただいて喜んでいる様子など様々な姿を見ていただいたことと思います。参観を通じてお子様や学級の様

子、教育環境等、お気付きの点がありましたら学校までお知らせください。ご家庭との協力のもと、よりよい

教育ができるよう努めてまいりたいと考えておりますので、是非ともよろしくお願いいたします。 

今子どもたちは、６月４日の音楽会に向けて学年ごとに練習に熱を入れているところです。お家でも歌を

口ずさんだり、自分のパートの練習をしたりといった姿を見せているのではないでしょうか。学校でも心地

よい音色が校舎に響いています。本番の日はどんな歌や演奏が聴けるのでしょうか。今から楽しみにしてい

ます。 

話は変わりますが、先日６年生の奈良への校外学習へ引率で行かせていただきました。子どもたちのめ

あては、①歴史の学習で知った建造物や、奈良の都の大きさを体で感じよう。②みんなが楽しめるグルー

プ活動をしよう。③公共の場でのマナーについて考えよう。でした。これは私もしっかりめあてをもって臨ま

ないといけないと思い掲げたのが、「６年生の動き（言動）をみる」でした。大宝東小学校の６年生は学校か

ら離れた場所でどのような振る舞いをみせてくれるのか・・・。率直な感想は、「とっても優しい子が多い」

「礼儀正しい子が多い」でした。並ぶ場所が間違っていても「こっちやで」と優しく声をかける子。食事の後

に食器ごとにていねいに分けて並べられる子。体調の悪くなった子に「どうしたん？大丈夫か？」と声をか

ける子など、たくさんの「良い姿」をみせてもらいました。「そんなの当たり前や」と思う方もいらっしゃるかも

しれませんが、その場にいた私が安心できる空気の中で過ごすことができたのは、間違いなく子どもたちの

「心地良い持ち味」があったからであると思います。 ６年の振る舞いがすばらしい学校は、学校全体も良い

雰囲気を醸し出します。今後も６年生を中心に各学年が経験を積み、成長していかれることを心から期待

します。  

                            校長  安本 昌彦 

  

【お知らせとお願い】  

栗東市手をつなぐ育成会 賛助会員の募集チラシを配付します。その活動は今年で６２年目を迎え 

ます。障がいのある人が地域の中で生き生きと生活できる環境づくりや、社会啓発活動として広報誌 

「希望号」の発行、市内の特別支援学級への助成などたくさんの取組を行っていただいております。  

是非ともこの取組に賛同いただき、ご協力いただけたらと思います。どうぞよろしくお願いいたし 

ます。 

（募集チラシは後日各学級から配付いただきます。） 



５年生 田植え体験 
田んぼを貸してくださっている夏見さん

のお話を聞いた後、中に入ってひとつひと

つ手で苗を植えていく「手植え」を体験しま

した。子どもたちは泥だらけになりながら

楽しく田植えを行い、農作業の大変さやお

米のありがたみを肌で感じている様子でし

た。 

 

 

 

 

 

 

６年生 奈良校外学習 
 奈良の大仏や平城宮跡を見学しました。

実際に目の前にした時の想像を超える大き

さに、感動と驚きの声がたくさん聞こえて

きました。歴史を身近に感じることにより、

これからの学習に深まりが生まれることで

しょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年生 町たんけん 
学校の周りにはどんな素敵があるのか、

わくわくしながら探検しました。公園には

みんなが楽しめる遊具があることや、小さ

な子でも遊べるよう安全のための工夫がし

てあることなどに気付き、まとめたり友だ

ちと交流したりして学習を深めました。 

 

 

 

 

 
 

 

 

５年生 味噌づくり体験 

 味噌づくりを広める活動をされている

「サチヒラキ」さんを講師に「味噌づくり」

に挑戦しました。 

 手作り味噌の

素晴らしさにつ

いてお話を聞い

た後、栗東産の大

豆を使って、グル

ープごとに仕込

みをしました。お米の収穫後、この味噌も開

封予定です。今から、この味噌がどんなふう

に発酵していくのか楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

】 
 

 

 

 

 

★今年度もスクールガードのご登録をいた

だき本当にありがとうございます。皆様の

見守りにより、おかげさまで子どもたちは

安全に登校できています。ご都合のつく日

のお時間があるときで構いませんので、子

どもたちの安全のために引き続き見守りの

ご協力をよろしくお願いいたします。また、

スクールガードの申込みは、随時受け付け

ております。ご登録いただける方は、お気軽

に学校までお問い合わせください。 

 

★図書ボランティアにご登録いただきまし

た保護者の皆様、ご多用のところ本当にあ

りがとうございます。長休みの図書の貸出

し対応等で大変お世話になっています。教

職員の行き届かないところを支えていただ

いておりますこと心より感謝申しあげま

す。 

 

 


